
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2012/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
23 February 2012 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании и о других заседаниях будут изданы в 
качестве исправления. 

12-24112 X (R) 
*1224112* 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам 
и народам 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 23 февраля 2012 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Временный Председатель: г-н Фернандес-Таранко . . . .  (помощник Генерального секретаря) 
 Председатель: г-н Морехон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Эквадор) 
 
 
 

Содержание 
 

Открытие сессии помощником Генерального секретаря 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Организация работы 

Прочие вопросы 

 



A/AC.109/2012/SR.1  
 

2 12-24112 X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 
 

Открытие сессии помощником Генерального 
секретаря 
 

1. Временный Председатель зачитывает заявле-
ние Генерального секретаря в адрес Специального ко-
митета.    

2. Создание новых суверенных государств было 
однажды охарактеризовано как одно из величайших 
освободительных движений в истории, и, тем не ме-
нее, процесс деколонизации до сих пор не завершен. 
Шестнадцать несамоуправляющихся территорий, в ко-
торых проживают около 2 миллионов человек, по-
прежнему находятся в колониальном положении. Для 
того чтобы международное сообщество могло достичь 
ощутимого прогресса в содействии достижению этими 
территориями самоопределения, все заинтересован-
ные стороны, включая Специальный комитет, управ-
ляющие державы и сами несамоуправляющиеся тер-
ритории, должны принимать конструктивное участие в 
этом процессе. Специальный комитет располагает 
возможностями для того, чтобы разработать иннова-
ционные подходы и создать новую динамику, и должен 
взаимодействовать с управляющими державами и не-
самоуправляющимися территориями в каждом кон-
кретном случае, формируя прагматичные партнерства 
в целях достижения полной деколонизации. Чрезвы-
чайно важное значение имеет установление устойчи-
вой и усовершенствованной официальной и неофици-
альной связи между Специальным комитетом и управ-
ляющими державами. Секретариат будет продолжать 
оказывать помощь Специальному комитету, с тем что-
бы Комитет мог выполнить свою программу работы на 
этот год. Он желает Специальному комитету всяче-
ских успехов в предстоящем году. 
 

Утверждение повестки дня 
 

3. Повестка дня утверждается. 
 

Выборы должностных лиц 
 

4. Г-н Морехон (Эквадор) избирается Председате-
лем, г-н Нуньес Москера (Куба) и г-н Турэй (Сьерра-
Леоне) избираются заместителями Председателя и г-
н Джаафари (Сирийская Арабская Республика) изби-
рается Докладчиком Комитета путем аккламации. 

5. Г-н Морехон (Эквадор) занимает место Предсе-
дателя. 

6. Председатель говорит, что главными принципа-
ми внешней политики Эквадора являются правовое 
равенство государств, солидарность, мирное сосуще-
ствование, суверенитет, целостность и самоопределе-
ние народов. Правительство Эквадора призывает госу-
дарства разработать стратегии, направленные на дос-
тижение одной из главных целей человечества в два-
дцатом веке, - искоренения колониализма и создания 
мира, в котором живут  свободные и независимые на-
роды. Специальный комитет должен вести диалог со 
всеми заинтересованными сторонами, включая сами 
несамоуправляющиеся территории и их управляющие 
державы, с тем чтобы определить возможный курс 
действий применительно к каждому процессу деколо-
низации. 

7. Осуществление третьего Международного деся-
тилетия за искоренение колониализма создает вызовы 
в сфере развития. В этой связи деятельность Специ-
ального комитета должна охватывать основные эконо-
мические, социальные и экологические вопросы, осо-
бенно в свете проведения в скором времени Конфе-
ренции Организации Объединенных Наций по устой-
чивому развитию. Несамоуправляющиеся территории 
не должны быть исключены из этого процесса обзора, 
поскольку они тоже продолжают страдать от негатив-
ного воздействия изменения климата и международ-
ных экономического и финансового кризисов. По этой 
причине Специальный комитет должен стремиться 
расширить сотрудничество с этими территориями и 
обеспечить оказание им как можно более эффективной 
помощи.  

8. Основное внимание в своей работе Специальный 
комитет должен уделять сбору информации о несамо-
управляющихся территориях. Региональный семинар 
2012 года, который будет проведен в Тихоокеанском 
регионе, позволит его участникам обменяться инфор-
мацией о положении этих территорий. Специальный 
комитет должен также рассмотреть другие возможные 
варианты действий, включая проведение специальных 
миссий, встреч за «круглым столом» и совещаний для 
обмена идеями. В этой связи в Нью-Йорке можно бы-
ло бы организовать неофициальную встречу членов 
Специального комитета и представителей управляю-
щих держав для обсуждения конкретных дел. 

9. Делегациям следует расширить свое участие в 
мероприятиях по поддержке осуществления третьего 
Международного десятилетия за искоренение коло-
ниализма, с тем чтобы почти 2 миллиона человек, по-
прежнему проживающих в условиях колониализма, 



A/AC.109/2012/SR.1 

3 

могли рассчитывать на свободное и независимое бу-
дущее. 
 

Организация работы (A/AC.109/2012/L.1 и L.2) 
 

10. Председатель привлекает внимание к содержа-
щейся в документе A/AC.109/2012/L.1 записке Гене-
рального секретаря, в которой указаны резолюции и 
решения, имеющие отношение к работе Специального 
комитета в текущем году. На рассмотрение Специаль-
ного комитета также представлен документ A/AC.109/ 
2012/L.2, в котором содержится записка Председателя, 
касающаяся организации, программы и графика рабо-
ты Комитета. 

11. В этой связи он хотел бы отметить, что, хотя в 
этом документе предложен временный график работы, 
консультации по этому вопросу еще продолжаются, с 
тем чтобы в максимально возможной степени учесть 
при составлении графика работы Специального коми-
тета пожелания всех заинтересованных сторон, осо-
бенно относительно проведения его основной сессии. 
Окончательный вариант программы работы будет до-
веден до сведения делегаций в надлежащее время. 

12. Касаясь расписания основной сессии, которое 
содержится в документе A/AC.109/2012/L.2, он отме-
чает, что Специальный комитет рассмотрит вопрос о 
Фолклендских (Мальвинских) островах 14 июня 2012 
года на заседаниях, в работе которых примут участие 
министр иностранных дел и по делам культов Арген-
тины и его делегация. 

13. Он полагает, что Специальный комитет желает ут-
вердить предложенную организацию работы на теку-
щий год с внесенными в нее устными изменениями 
при том понимании, что, в случае необходимости, Ко-
митет может впоследствии пересмотреть расписание 
своих заседаний. 

14. Решение принимается. 

15. Г-н Айси (Папуа – Новая Гвинея) говорит, что, 
хотя Специальный комитет на протяжении трех деся-
тилетий стремится выполнить стоящие перед ним за-
дачи, 16 территорий по-прежнему находятся в списке 
несамоуправляющихся территорий Организации Объ-
единенных Наций. Он настоятельно призывает управ-
ляющие державы взаимодействовать со Специальным 
комитетом в целях достижения прогресса в этом от-
ношении. Хотя региональный семинар будет проведен 
в 2012 году в Тихоокеанском регионе, он предлагает 
Специальному комитету рассмотреть вопрос о прове-

дении следующего семинара на родине Председате-
ля — в Эквадоре. 

16. Г-н Нуньес Москера (Куба), выступая в качест-
ве заместителя Председателя, говорит, что его страна 
привержена делу борьбы против колониализма. Про-
ведение третьего Международного десятилетия за ис-
коренение колониализма должно привести к измене-
нию работы Специального комитета, и Куба намерена 
активизировать свои усилия с целью обеспечения дос-
тижения Специальным комитетом стоящих перед ним 
целей.  

17. Г-н Турэй (Сьерра-Леоне) выражает свою го-
товность работать на посту заместителя Председателя 
Специального комитета и говорит, что он будет со всей 
ответственностью выполнять возложенные на него 
обязанности. 

18. Г-н Дау (Мали) говорит, что делегация его стра-
ны будет тесно взаимодействовать со Специальным 
комитетом и его Председателем с целью достижения 
целей, поставленных в программе работы. 
 

Прочие вопросы 
 

19. Председатель говорит, что, в соответствии с ре-
шением Генеральной Ассамблеи, заседания Специаль-
ного комитета будут проводиться без наличия квору-
ма, предусмотренного правилами 67 и 108 правил 
процедуры Генеральной Ассамблеи. Это позволит 
Специальному комитету объявлять свои заседания от-
крытыми и приступать к работе в отсутствие необхо-
димого кворума. Вместе с тем, для принятия любого 
решения будет необходимо присутствие большинства 
членов. 

20. Для рассмотрения вопросов, связанных с орга-
низацией следующего регионального семинара Спе-
циального комитета, который будет проведен в Тихо-
океанском регионе в середине мая 2012 года, будут 
проведены неофициальные консультации. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 50 м. 
 

 


